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ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
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ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Μ. Κουλαφέτη 
Τηλέφωνο: 2131516209
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ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων  
                      Αθήνα 

 KOIN.: Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού  
Κοινωνικής Ασφάλισης 
            

ΘΕΜΑ: «Λύση στο πρόβλημα της πολυετούς καθυστέρησης απονομής συντάξεων σε 
εργάτες γης».

ΣXET.:  H με αρ. πρωτ. 8877/10-9-2021  Ερώτηση.
     

Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τον 
Βουλευτή κ. Μακάριο Λαζαρίδη αναφορικά με την εκκαθάριση των ασφαλιστικών 
εισφορών εργοσήμου ΟΓΑ και την άμεση απονομή των συντάξεων στους εργάτες γης, 
σας γνωρίζουμε τα εξής:

1. α. Με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του ν.3863/2010, όπως 
αντικαταστάθηκαν και συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 4670/2020, 
προσδιορίστηκε ο τρόπος διαχείρισης των καταβληθεισών μέσω εργοσήμου ασφαλιστικών 
εισφορών περιόδου 2017-2019, ύψους 10% επί της αξίας του εργοσήμου, λαμβανομένων 
υπόψη των ασφαλιστικών εισφορών που προβλέπονται  από τις διατάξεις των άρθρων 40 
και 41 του ν.4387/2016, όπως ίσχυαν μέχρι τις 31-12-2019, για τους ασφαλισμένους του 
πρώην ΟΓΑ.

Ειδικότερα, κατά την εκκαθάριση των εισφορών που έχουν καταβληθεί μέσω 
εργοσήμου ελέγχεται αν οι καταβληθείσες εισφορές καλύπτουν ή όχι την προβλεπόμενη 
ελάχιστη ετήσια εισφορά για τον πρώην ΟΓΑ, προκειμένου να αναζητηθούν τυχόν 
οφειλόμενες εισφορές. Αν οι καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές δεν καλύπτουν την 
ελάχιστη ετήσια εισφορά, η σχετική διαφορά αναζητείται σε ισόποσες μηνιαίες δόσεις 
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σύμφωνα με τα προβλεπόμενα για την ετήσια εκκαθάριση ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών περιόδου 2017-2019. Αν οι καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές 
υπερκαλύπτουν την ελάχιστη ετήσια εισφορά το επιπλέον ποσό δεν επιστρέφεται και 
λαμβάνεται υπόψη για τη λήψη παροχών.

Σημειώνεται ότι για τους εργάτες γης που ασφαλίζονται στον πρώην ΟΓΑ 
αποκλειστικά μέσω εργοσήμου έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία προσδιορισμού χρόνου 
ασφάλισης και εκκαθάρισης των ασφαλιστικών εισφορών  και έχει ήδη γίνει η ανάρτηση 
των εισφορών στον ιστότοπο του e-ΕΦΚΑ.

β. Σε περίπτωση που οι εργάτες γης ασκούν παράλληλα και άλλη δραστηριότητα 
για την οποία βάσει γενικών, ειδικών ή καταστατικών διατάξεων, όπως ισχύουν, προκύπτει 
υποχρέωση ασφάλισης στον πρώην ΟΓΑ, ελέγχεται το άθροισμα των ασφαλιστικών 
εισφορών και σε περίπτωση που υπολείπεται της ελάχιστης ετήσιας εισφοράς αναζητείται 
η διαφορά σε ισόποσες μηνιαίες δόσεις, στα πλαίσια της εκκαθαριστικής διαδικασίας μη 
μισθωτών. Τυχόν επιπλέον ποσό δεν επιστρέφεται και λαμβάνεται υπόψη για τη λήψη 
παροχών.

Σε περίπτωση που οι εργάτες της ασκούν παράλληλα και άλλη δραστηριότητα, 
μισθωτή ή μη μισθωτή, για την οποία βάσει γενικών, ειδικών ή καταστατικών διατάξεων, 
όπως ισχύουν, προκύπτει υποχρέωση ασφάλισης σε άλλον πρώην φορέα ασφάλισης, πλην 
ΟΓΑ, εφαρμόζονται αντίστοιχα οι ρυθμίσεις του άρθρου 36 του ν.4387/2016, όπως ίσχυαν 
μέχρι 31-12-2019, για την  παράλληλη απασχόληση.

Για τις ανωτέρω περιπτώσεις των παράλληλα απασχολούμενων εργατών γης με 
άλλη μισθωτή ή μη μισθωτή δραστηριότητα έχει ήδη διενεργηθεί εκκαθάριση των 
εισφορών τους ως μη μισθωτών και έχουν δοθεί σχετικές προδιαγραφές τροποποίησής 
της, λαμβάνοντας υπόψη και τις εισφορές μέσω εργοσήμου.

2. Με τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν.4670/2020 αντικαταστάθηκε από 
1/1/2020 το άρθρο 40 του ν.4387/2016 και καθορίστηκε νέο πλαίσιο ασφαλιστικών 
εισφορών για τους ασφαλισμένους του πρώην ΟΓΑ, με την εισαγωγή ασφαλιστικών 
κατηγοριών και το δικαίωμα του ασφαλισμένου να επιλέξει το ύψος της ασφαλιστικής 
εισφοράς που επιθυμεί να καταβάλει βάσει των οικονομικών του δυνατοτήτων.

Στο πλαίσιο αυτό, με τις διατάξεις του άρθρου 76 του ν.4826/2021 καθορίζεται η 
διαδικασία εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών εργοσήμου ΟΓΑ από 1/1/2020 και 
εφεξής με βάση τις ασφαλιστικές κατηγορίες.

Ειδικότερα προβλέπεται ότι οι ασφαλιστικές εισφορές που έχουν καταβληθεί μέσω 
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εργοσήμου ΟΓΑ, για τους μήνες ασφάλισης που έχουν προκύψει για τον ασφαλισμένο, 
θα πρέπει να καλύπτουν την προβλεπόμενη εισφορά για το σύνολο των κλάδων 
ασφάλισης (κύρια σύνταξη, υγειονομική περίθαλψη (παροχές σε είδος και σε χρήμα), 
Λογαριασμός Αγροτικής Εστίας), που αντιστοιχούν στην ασφαλιστική κατηγορία επιλογής 
του ασφαλισμένου. 
         Σε περίπτωση που ο ασφαλισμένος ασκεί και άλλη δραστηριότητα για την οποία 
υπάγεται στην ασφάλιση του πρώην ΟΓΑ, οι ασφαλιστικές εισφορές που έχουν 
καταβληθεί μέσω εργοσήμου ΟΓΑ συνυπολογίζονται με τις λοιπές καταβληθείσες 
ασφαλιστικές εισφορές προκειμένου να ελεγχθεί αν καλύπτονται ή όχι οι ασφαλιστικές 
εισφορές που αντιστοιχούν στην ασφαλιστική κατηγορία επιλογής.
         Αν ο ασφαλισμένος ασκεί παράλληλα και άλλη δραστηριότητα, μισθωτή ή μη 
μισθωτή, για την οποία υπάγεται στην ασφάλιση άλλου πρώην φορέα ασφάλισης (πλην 
ΟΓΑ) ή του Δημοσίου, έχει εφαρμογή το άρθρο 36 του ν.4387/2016 περί παράλληλης 
απασχόλησης. Σημειώνουμε ότι για την εφαρμογή της ανωτέρω διάταξης ο σχετικός 
χρόνος ασφάλισης θεωρείται χρόνος από άσκηση μη μισθωτής δραστηριότητας.
          Σε κάθε περίπτωση αν από την εκκαθάριση προκύπτει οφειλή, αυτή βαρύνει τον 
ασφαλισμένο και καταβάλλεται σε πέντε (5) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, με ελάχιστο το 
ποσό των πενήντα (50) ευρώ. Αν προκύπτει ποσό προς επιστροφή, αυτό επιστρέφεται 
ως αχρεωστήτως καταβληθέν βάσει του άρθρου 104 του ν.4387/2016.
          Οι ανωτέρω διατάξεις δημιουργούν ένα επαρκές θεσμικό πλαίσιο για την επίλυση 
του ζητήματος της εκκαθάρισης των ασφαλιστικών εισφορών μέσω εργοσήμου και 
διαμορφώνουν τις συνθήκες για την αμεσότερη απονομή συντάξεων στους 
ασφαλισμένους που έχουν ασφαλιστεί με εργόσημο κατά τη διάρκεια του εργασιακού 
τους βίου.

                                                                              
                                                                                     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                           ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ 
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